Vide *Regratiare*.

\* *Rendre Grez*, eodem sensu, in *Poem. de Bello Trojano* Ms:

Tos furent lié de sa venue;  
Grez et merciz lui ont rendue.

**GRATIARE**. In *Legibus Rotharis* Regis Longob. tit. 89. [§ 223.] *est de ancilla matrimonio Gratiata*: ea nempe, quam Dominus de *Grata* in uxorem accepit. Habetur ea *Lex*. l. 2. tit. 1. § 8. *Alanus* de *Insulis* in *Plancito* naturæ: *Alteri quoque lateri blandienti la sciens gemmarum benigna oculis Gratiabatur serenitas.*

\* 2. **GRATIARE**, Ex gratia concedere, liberare, immunem facere. Charta ann. 1201. inter Instr. tom. 12. Gall. *Christ.* col. 347: *Ego vero Guillelmus episcopus (Nivern.) ecclesiam illam ab omni exactione quæstorum et procuratorum et visitationis archidiaconi Gratiavimus.* Vide infra *Gratifice*.

\* **GRATIATIZARE**. Charta Joan. ducis Brit. ann. 1276. ex Bibl. reg: *Quos (re-ditus) nobis remittit contra episcopum Corisopitensem defendere, Gratiatizare ac tueri.* Sed leg. *Garantizare*. Vide in *Garantire*.

† **GRATICULA**, pro *Graticula*. Gloss. Lat. Gr. *Sangerman.* MSS: *Graticula, ἔσχηρα.* Vide *Gradella*.

\* Ital. *Graticola*, nostris, *Greil*. Lit. remiss. ann. 1353. in Reg. 82. Chartoph. reg. ch. 181: *Unum tripodem ferri, unam Graticulam... abstulit.* Alia ann. 1375. in Reg. 108. ch. 95: *Je vuel marier ma fille, me rendras tu un Greil et un trepié qu'il me fault pour son mariage.*

† **GRATIFER**, pro *Garcifer*. *Famulus*, Gall. *Garçon, Valet*. Contractus inter *Ludovic. IX.* et *Venetos* de trajiciendo Regis exercitu in *Terram S.* ann. 1268. Cod. jur. Gent. part. 1. pag. 25. § 6: *Super eo quod D. Rex vult scire quantum constabit locus cujuslibet Militis cum duobus servientibus, uno equo et uno Gratifero pro equo et aqua.* [Non semel præterea occurrit tom. 2. Cod. Ital. diplom. col. 1963.] Vide *Garcio*.

\* **GRATIFICARE**, Gratificari, favere, Gall. *Favoriser*. Stat. Universit. *Andegav.* ann. 1409. tom. 9. Ordin. reg. Franc. pag. 499. art. 5: *Tunc rectore priore vocato, pro qua parte voluerit, Gratificare tenebitur.* Ibid. pag. 500. art. 12: *Quod si pares fuerint in vocibus, tunc locus erit Gratificationi, ac poterit rector Gratificari in hac causa.*

† 1. **GRATIFICARE**, Declarare se aliquid gratum habere. Instrum. ann. 1335. apud *Ludewig.* tom. 5. pag. 602: *Promittentes sub fidei præstito juramento, quod sæpe fatus dominus Rex Poloniæ præmissa*

omnia et singula, hinc intra festum B. Galli proximum, ratificabit, Gratificabit, ac suis potentibus approbabit litteris. Vulg. Interpres Ephes. 1. 6: *In laudem gloriæ gratiæ suæ, in qua Gratificavit nos in dilecto filio suo*; id est, Gratos nos fecit. Statuta Canonorum Regul. apud Duellium tom. 1. Miscell. pag. 91: *Ni sit in officio vel Gressu Gratificato, id est, ut ibidem habet Glossa, indulto per licentiam.*

\* 2. **GRATIFICARE**, Idem quod supra *Gratare* 2. De re aliqua cum aliquo pacisci, componere, Gall. *Convenir à l'amiable*; vel *Facere* quod alteri gratum est. Vide infra *Gratum*. Libert. civit. Vien. ann. 1361. tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 432. art. 31: *Si duellum firmatum fuerit et iuratum in manibus dominorum, et altera pars postmodum pœnitere voluerit, solvat dominis decem libras, vel alias Gratificet cum eis, et emendam faciat alteri non pœnitenti.* Gracior vero, Aliquid ex gratia alicui concedere, vulgo *Faire grace*, in Lit. Phil. VI. ann. 1386. in vol. 9. arestor. parlam. Paris: *Avons Gracié et remis des maintenant pour lors laditte amande, etc.*

\* 3. **GRATIFICARE**, Gratum esse, placere. Carmin. Hibern. Exsul. ad Carol. M. apud Maium Classic. Auctor. tom. 5. pag. 411:

Laudibus eximilis celebrantur sæcula prisca,  
Omneque præteritum Gratificare solet.

**GRATIFICARI**, *Largiri, impartiri*. Papias.

\* **GRATIFICATIO**, Gratosus assensus. Lit. ann. 1454. inter Leg. Polon. tom. 1. pag. 175: *De eorum expressa voluntate, Gratificatione et consensu, etc.*

\* **GRATIFICE**, Grato animo. Charta Ric. abb. ann. 1019. in Chartul. S. Vitoni Virdun. ex Cod. reg. 5435: *Cujus petitio cum a nobis Gratifice suscepta fuisset, etc.* Epist. H. apud Pez. tom. 6. Anecd. part. 2. pag. 53. col. 1: *Nuntium vestrum, vestræque pietatis litteras Gratifice suscepi.* Vide supra *Gratanter*.

\* **GRATIFICUS**. [Qui gratificatur. *Isid.* 10. *Orig. litt.* G. *Gratificus* ab eo, quod gratis faciat bonum. *Paulin. Petroc.* 2. *de Vit. S. Mart.* 716. *Gratifico* concors cum pectore vultus. *Oplatian. Porphyr. Paneg. ad Constantin.* Aug. 1. 6. *Gratifici* domini visibus apta sacris.]

† **GRATILLA**, Genus libi, forte a *Gratum* sic dicti. *Arnob.* 1. 7. *adv. Gentes*: *Quid fritilla, quid frumen, quid asfrica, quid Gratilla, catumeum, conspolum, cubula?*

† **GRATILLUS**, Ital. *Gratillo*, Gall. *Ralingue*, Funiculus limbo veli assutus. Informationes civitatis Massiliæ de passagio transmarino ex MS. Sangerman: *Item debet habere ipsa navis duas puegas et VI. Gratillos et sarciam subtilem pro faciendis cordiceis VI. quintals.*

**GRATIO**, *Crudelitatis voluptas*, Papiæ. Codex MS. habet *Crudelitas*.

† **GRATIONARIUM**, in Ecclesia S. Stephani Vienn. Presbyteri, iidem, ut videtur, qui in parochiis dicuntur *Habituant*. Statuta ejusd. Ecclesiæ apud Raim. Duellium lib. 2. Miscell. pag. 86: *Hanc observantiam penitus reprobamus mandantes Præposito... ut ab hujusmodi in antea desistat, et ultra ordinarios confessores, videlicet Octonarios, Vicarios et Grationarios, in principio Quadragesimæ confessores, viros doctos et probatos... assumat.*

\* **GRATIOSE**, Munifice. Invent. Chart. reg. ann. 1482. fol. 227. vº: *Alia Carta*

*Philippi regis per quam Gratiöse concedit archiepiscopo et capitulo... ecclesiæ Lugdunensis, quod, etc.*

† 1. **GRATIOSITAS**, Gratus animus. Diploma Bolkonis Ducis Silesiæ ann. 1294. apud Ludewig. tom. 6. pag. 376: *Tanta siquidem nostra Gratiösitate ac mentis liberalitate, etc.*

† 2. **GRATIOSITAS**, Amabilitas, comitas. Vita B. Coletæ num. 8: *Placuit ille conferre Gratiösitatem complacibilem et gratissimam diligibilitatem.*

† **GRATIOSITAS** NOVITATIS, apud Tertullianum contra Marcionem lib. 1. cap. 9. Idem quod Plinio *Gratia Novitatis*, Gallis la *Grace de la nouveauté*.

\* **GRATIOSUS**, ita κατ' ἐξοχῆν appellatur Episcopus in Prol. Wurmser. capit. S. Th. Argent. Vide supra in *Gratia* 2.

\* **GRATIROLA**, inter arma prohibita recensetur, in Stat. Vallis-Ser. rub. 44. ex Cod. reg. 4619. fol. 88. rº.

† 1. **GRATIS**, Libenter, ex animo. Charta Petri Regis Aragoniæ ann. 1205. apud Acher. tom. 8. Spicil. pag. 226: *De hoc facio junctis manibus hominum, et per hæc sacrosancta quatuor Evangelia corporaliter tacta vobis Gratis juro.* Rursum occurrit in Litteris ann. 1357. tom. 3. Ordin. Reg. pag. 204.

\* 2. **GRATIS**, De industria, consulto, Gall. *Exprès*. Gualter. Hemingford. de Gest. Eduardi I. reg. Angl. pag. 20: *Cum essent in descensu Themisiz juxta mare, Gratis anchoravit eam (navem) magister navis in mediis fluctibus.*

† **GRATISCUS**. Vide *Græciscus*.

† **GRATITARE** dicuntur anseres a sono, quem edunt, Italis *Gracidare*. Auctor Philomelæ:

Hinc Gratitæ improbus anser.

[\* Vide supra *Graccitare*.]

\* **GRATTIA**, Crates, Ital. *Graticcio*, Gall. *Clayte*. Stat. civil. Cumanæ nova cap. 8. ex Cod. reg. 4622. fol. 132. vº: *Si aliquis massarius de cetero derelinquerit aliquod massarium, non possit nec debeat exportare de ipso... nec Gratos, nec Grattias, nec assides, etc.* Vide supra *Grates*.

\* **GRATITIUS**, Eadem notione. Stat. Placent. lib. 4. fol. 46. vº: *Ad dictam clausuram fendam de muro, vel Gratitio pastonato, vel pariete, etc.*

\* **GRATITUDINALITER**, Grati animi sensu, Gall. *par Gratitude*. Charta ann. 1386. tom. 1. Hist. Cassin. monast. pag. 85. col. 2: *Ad illius (Salvatoris) gloriam, reverentiam atque laudem liberales extendere Gratiudinaliter manus suas (debet).*

† **GRATIVA**, pro *Gratia*. Sermo de corylo S. Gratiani Mart. tom. 5. Annal. Benedict. pag. 694. col. 2: *Pro Grativa igitur nostri Gratiani, summi judicis ira placabitur, si nos suæ festivitati viderit intentos, et debita devote reddentes obsequia.*